
Segunda-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 201430 DIÁRIO OFICIAL Nº 32793

Seletivo para o preenchimento de vagas no Programa de 
Residência Multiprofi ssional em Saúde para Belém e Santarém, 
exclusivamente para início no ano de 2015, em nível de 
especialização. Os Programas de Residências Multiprofi ssionais 
em Saúde serão voltados para enfermeiros, fi sioterapeutas, 
terapeutas ocupacionais, psicólogos, assistentes sociais, 
nutricionistas, farmacêuticos e fonoaudiólogos, formados em 
Instituições de Ensino Superior ofi cial e reconhecidos pelo 
MEC ou portadores de diploma revalidado por Universidade 
Pública e brasileira de acordo com legislação vigente e demais 
normas estabelecidas pela Comissão Nacional de Residência 
Multiprofi ssional em Saúde - CNRMS e Comissão de Residência 
Multiprofi ssional em Saúde - COREMU. Os Programas 
Multiprofi ssionais estão distribuídos nas seguintes áreas de 
concentração: Saúde da Família; Atenção à Saúde Mental; 
Atenção à Saúde Cardiovascular; Urgência e Emergência no 
Trauma; Oncologia - Cuidados Paliativos; Atenção em Nefrologia, 
Atenção à Saúde da mulher e da criança e Atenção Integral em 
Ortopedia e Traumatologia.
As inscrições serão realizadas exclusivamente via online no site 
www.uepa.br no período de 22 de dezembro de 2014 a 14 de 
janeiro de 2015.

O Edital, na íntegra, está disponível no site h  p://www.uepa.
br

Belém, 19 de dezembro de 2014.
JUAREZ ANTONIO SIMÕES QUARESMA

Reitor da Universidade do Estado do Pará
Protocolo 783724

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL 
DO PARÁTANCREDO NEVES

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N.º 357 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
Servidor (a): Ana Rosa David Ramos
Matrícula n.º:57200804/1.
Cargo: Téc. em Gestão Cultural.
Dias: 30 (Trinta).
Triênio: 22.07.08 à 21.07.11
Período: 14.01.15 à 12.02.15

Protocolo 783519

PORTARIA N.º 358 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
Servidor (a): Regina Lucia Albuquerque da Silva Couto
Matrícula n.º:715450/1.
Cargo: Auxiliar Técnico.
Dias: 30 (Trinta).
Triênio: 01.03.09 à 29.02.12
Período: 24.02.15 à 25.03.15

Protocolo 783534

PORTARIA N.º 359 DE 19 DE DEZEMBRO DE 2014.
Servidor (a): Patricia de Fatima dos Santos Ferreira
Matrícula n.º:5720341/3.
Cargo: Assistente Administrativo.
Dias: 30 (Trinta).
Triênio: 04.09.08 à 03.09.11
Período: 15.01.15 à 13.02.15

Protocolo 783561

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 360 DE 18 DE DEZEMBRO DE 2014.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARA TANCREDO 
NEVES-FCPTN, usando das suas atribuições, que lhe foram 
delegadas pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 
2012, publicado no DOE de 30.01.12, e ainda os termos do 
Processo n.º 2014/345825 de 31.07.2014;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 870/2013 e o Manual 
de Gestão e Fiscalização de Contratos (Portaria Conjunta SEAD/
AGE N.º 658/2014),
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR , o servidor  Raimundo Nonato Azevedo 
Ramos, matrícula n.º 57217135/1, Técnico em Gestão de 
Informática/ Assessor,  para  a função de Fiscal do Contrato n.º 
022/2014, fi rmado pela Fundação  Cultural do Pará Tancredo 
Neves, com a empresa Stoque Soluções Tecnológicas LTDA, 
CNPJ n.º 05.388.674/0006-33, que tem por objeto a prestação 
de serviços de LOCAÇAO E SERVIÇOS DE OUTSOURCING 
DE IMPRESSÃO, FOTOCÓPIA, DIGITALIZAÇÃO E FAX, com 

fornecimento de multifuncionais e impressoras, monocromáticas 
e policromáticas.
Art. 2º  - Designar  Glauber Matteis Gadelha, matrícula n.º 
5889791/1, Assistente de Informática, para na ausência do 
titular,  exercer a função de fi scal substituto.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRA-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS NILSON BATISTA CHAVES
Presidente da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves

Protocolo 783706

.

.

ERRATA
.

Errata de Portaria nº 355 - Férias
Filomena Eliza Buenano Jesus de Castro
Onde se Lê:
Período Aquisitivo: 01.08.2014 a 31.07.2015
Leia-se:
Período Aquisitivo: 01.08.2013 a 31.07.2014

Protocolo 783659

.

.

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 19/12/2014
Valor: 109.538,00
Vigência: 21/12/2014 a 21/03/2015
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 016/2014, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, por mais 03 
(três) meses a contar de 21 de dezembro de 2014, para que 
seja viabilizado o repasse do valor do referido apoio pela FCTPN 
à Associação.
Convênio: 16
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 13392136665230000
Natureza da Despesa: 335041
Fonte do Recurso: 0101004985
Origem do Recurso: Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Benefi ciário Ente Público ou Privado: ASSOCIAÇÃO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ADES
Nome do Ordenador: CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.

Protocolo 783712

PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 19/12/2014
Valor: 109.758,00
Vigência: 21/12/2014 a 21/05/2015
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 015/2014, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
ASSOCIAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL, por mais 05 
(cinco) meses a contar de 21 de dezembro de 2014, para que 
seja viabilizado o repasse do valor do referido apoio pela FCTPN 
à Associação..
Convênio: 15
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 13392136665230000
Natureza da Despesa: 335041
Fonte do Recurso: 0101004988
Origem do Recurso: Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Benefi ciário Ente Público ou Privado: ASSOCIAÇÃO 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL - ADES
Nome do Ordenador: CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.

Protocolo 783714

PUBLICAÇÃO DE TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
Termo Aditivo: 1º
Data da Assinatura: 20/09/2014
Valor: 58.249,40
Vigência: 21/09/2014 a 21/12/2014
Justifi cativa: Prorrogação de prazo
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 018/2014, fi rmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
ASSOCIAÇÃO PARA - ASPAR, por mais 3 (três) meses, a contar 

de 21 de setembro de 2014, para que seja viabilizado o repasse 
do valor do referido apoio pela FCTPN à Associação.
Convênio: 18
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho: 13392136665230000
Natureza da Despesa: 335041
Fonte do Recurso: 0101004990
Origem do Recurso: Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Benefi ciário Ente Público ou Privado: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR
Nome do Ordenador: CARLOS NILSON BATISTA CHAVES.

Protocolo 783716

.

.

SECRETARIA ESPECIAL 
DE ESTADO DE PROTEÇÃO 
E DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Parte superior do formulário

C  Termo Aditivo nº 02
Contrato: 045
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obras
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar a 
vigência do Contrato nº. 044/2014, por mais 60 (Sessenta) dias.
Data Assinatura: 19/12/2014
Vigência: 22/12/2014 a 19/02/2015
Contratado: TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP
Endereço: Rua Osvaldo Cruz, nº 223-Altos,
CEP:66.017-090- Bairro da Campina, Belém-PA, Telefone: 
91-3257-1366
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

Parte inferior do formulário
Protocolo 783152

Parte superior do formulário

C  Termo Aditivo nº 02
Contrato: 046
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Obras
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar a 
vigência do Contrato nº. 046/2014, por mais 60 (Sessenta) dias.
Data Assinatura: 19/12/2014
Vigência: 22/12/2014 a 19/02/2015
Contratado: TOTAL CONSTRUTORA LTDA-EPP
Endereço: Rua Osvaldo Cruz, nº 223-Altos,
CEP:66.017-090- Bairro da Campina, Belém-PA,Telefone: 
91-3257-1366
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

Parte inferior do formulário

Protocolo 783156


